0 0 0 0 　　　- 0

26 23 26 23 　　　- 26

貸倒引当金

投 資 損 失 引 当 金

退 職 給 付 引 当 金

賞 与 引 当 金

価 格 変 動 準 備 金

合 計

区　　　　　　　　分
2016年度
末残高

2017年度
末残高

2018年度
増加額

2018年度減少額 2018年度
末残高

（単位：百万円）

種目計 2016年度 2017年度 2018年度

1 年度開始時の未回収再保険金 76 107 68

2 当該年度に回収できる事由が発生した額 457 446 490

3 当該年度回収額 426 486 487

4 1+2-3=年度末の未収再保険金 107 68 71

   27
27

⑤ 資本金等明細表（含む利益準備金および任意積立金）

⑥ 損害率の上昇に対する経常利益または経常損失の額の変動

⑦ 正味事業費

(注) １．金額は損益計算書における｢損害調査費｣、｢営業費および一般管理費｣ならびに｢諸手数料および集金費｣の合計額

です。

２．負担金は保険業法第 265 条の 33 の規定に基づく保険契約者保護機構負担金です。

（単位:百万円）

2016年度 2017年度 2018年度

474 490 543

507 505 485

17 18 20

   -   -   -

   -   -   -

816 838 935

1,816 1,852 1,984

諸 手 数 料 及 び 集 金 費

合 計

　　　　　　　　   　　年度
 区分

人 件 費

物 件 費

税 金

火災予防拠出金及び交通事故予防拠出金

契 約 者 保 護 機 構 に 対 す る 負 担 金

○ 増加する発生損害額＝既経過保険料×１％

○ 増加する発生損害額のうち、正味支払保険金、支払備金積増額の内
訳については、当年度発生事故におけるそれぞれの割合により按分
しております。

○ 増加する異常危険準備金取崩額＝
正味支払保険金の増加を考慮した取崩額－決算時取崩額

○ 経常利益の減少額＝
増加する発生損害額－増加する異常危険準備金取崩額

2018年度

2017年度

損害率の上昇シナリオ
すべての保険種目について、均等に発生損害率が１％上昇すると仮定い
たします。

計算方法

経常利益の
減少額

   34百万円

   31百万円

（単位：百万円）

2016年度 2017年度

期末残高 期末残高 増加額 減少額 期末残高

1,612 1,612   -   - 1,612

（32,240株） （32,240株）   -   - （32,240株）

1,612 1,612   -   - 1,612

（32,240株） （32,240株）   -   - （32,240株）

1,612 1,612   -   - 1,612

（資本準備金）   -   -   -   -   -

計   -   -   -   -   -

（利益準備金） 9 12 3   - 16

（任意積立金）   -   -   -   -   -

計 9 12 3   - 16

資本準備金及び
その他資本剰余金

利益準備金及び
任意積立金

区　　　　　　分
2018年度

　資　　本　　金

　うち
　既発行株式

普通株式

計

   28
28

（４） 資産運用に関する指標

   ① 資産運用の概況

② 利息配当収入の額および運用利回り

③ 海外投融資残高および構成比

   該当ありません。

   ④ 海外投融資利回り

   該当ありません。

 ⑤ 商品有価証券の平均残高および売買高

   該当ありません。

（単位：百万円）

構成比％ 構成比％ 構成比％

預 貯 金 2,976 73.2 3,242 75.3 3,893 74.9

コ ー ル ロ ー ン 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

買 現 先 勘 定 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

債券貸借取引支払保証金 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

買 入 金 銭 債 権 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

商 品 有 価 証 券 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

金 銭 の 信 託 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

有 価 証 券 45 1.1 50 1.2 50 0.9

貸 付 金 4 0.1 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

土 地 ・ 建 物 3 0.1 13 0.3 12 0.2

運 用 資 産 計 3,030 74.5 3,305 76.8 3,956 76.1

総 資 産 4,066 100.0 4,304 100.0 5,195 100.0

　　　　　　　　　　　年度
　区分

2018年度末2017年度末2016年度末

（単位：百万円）

利回り％ 利回り％ 利回り％

預 貯 金 14 0.49 10 0.36 11 0.33

コ ー ル ロ ー ン 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

買 現 先 勘 定 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

買 入 金 銭 債 権 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

商 品 有 価 証 券 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

金 銭 の 信 託 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

有 価 証 券 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

貸 付 金 0 3.07 0 2.37 0 0.81

土 地 ・ 建 物 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

小 計 14 0.48 11 0.35 11 0.33

そ の 他 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

合 計 14 　　　- 11 　　　- 11 　　　-

　　　　　　　　　　　年度
　区分

2016年度末 2017年度末 2018年度末

   29
29

   ⑥ 保有有価証券の種類別の残高および合計に対する構成比

⑦ 保有有価証券利回り

   ⑧ 有価証券の種類別の残存期間別残高

（単位：百万円）

構成比％ 構成比％ 構成比％

国 債 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

地 方 債 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

社 債 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

株 式 45 100.0 50 100.0 50 100.0

外 国 証 券 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

そ の 他 の 証 券 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

合 計 45 100.0 50 100.0 50 100.0

　　　　　　　　　　　年度
　区分

2016年度末 2017年度末 2018年度末

（単位：％）

国 債   　　 -   　　 -   　　 -

地 方 債   　　 -   　　 -   　　 -

社 債   　　 -   　　 -   　　 -

株 式   　　 -   　　 -   　　 -

外 国 証 券   　　 -   　　 -   　　 -

そ の 他 の 証 券   　　 -   　　 -   　　 -

合 計   　　 -   　　 -   　　 -

　　　　　　　　　　　年度
　区分

2016年度 2017年度 2018年度

＜2017年度＞

（単位：百万円）

1年超 3年超 5年超 ７年超 10年超

3年以下 5年以下 7年以下 10年以下
（期間の定めのないも

のを含む）

国 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

地 方 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

社 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

株 式 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 50 50

外 国 証 券 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

そ の 他 の 証 券 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

合 計 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 50 50

＜2018年度＞

（単位：百万円）

1年超 3年超 5年超 ７年超 10年超

3年以下 5年以下 7年以下 10年以下
（期間の定めのないも

のを含む）

国 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

地 方 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

社 債 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

株 式 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 50 50

外 国 証 券 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

そ の 他 の 証 券 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　-

合 計 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 　　　　- 50 50

　　　　　　　　　残存期間
有価証券の種類

1年以下 合計

　　　　　　　　　残存期間
有価証券の種類

1年以下 合計

   30
30

⑨ 業種別保有株式の額

 ⑩ 貸付金の残存期間別の残高

   該当ありません。

 ⑪ 担保別貸付金残高

 ⑫ 使途別の貸付金残高および構成比

（単位：株、百万円）

株数 金額 構成比％ 株数 金額 構成比％ 株数 金額 構成比％

金 融 保 険 業 2,890 5 11.2 　　 　- 　　 　- 　　 　- 　　 　- 　　 　- 　　 　-

サ ー ビ ス 業 800 40 88.8 1,000 50 100.0 1,000 50 100.0

合 計 3,690 45 100.0 1,000 50 100.0 1,000 50 100.0

　　　　　　　　　　　年度
　区分

2016年度末 2017年度末 2018年度末

（単位：百万円）

構成比％ 構成比％ 構成比％

担 保 貸 付 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

有 価 証 券 担 保 貸 付 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

不動産・動産・財団担保貸付 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

指 名 債 権 担 保 貸 付 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

保 証 貸 付 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

信 用 貸 付 4 100.0 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

そ の 他 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

一 般 貸 付 計 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

約 款 貸 付 計 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

合 計 4 100.0 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

（ う ち 劣 後 特 約 付 貸 付 ） 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

　　　　　　　　   　　　年度
　区分

2016年度末 2017年度末 2018年度末

（単位：百万円）

構成比％ 構成比％ 構成比％

設 備 資 金 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

運 転 資 金 4 100.0 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

合 計 4 100.0 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

　　　　　　　　　   年度
　区分

2016年度末 2017年度末 2018年度末

   31
31

 ⑬ 業種別の貸付残高および貸付残高の合計に対する割合

⑭ 規模別の貸付金残高および貸付残高の合計に対する割合

（単位：百万円）

構成比％ 構成比％ 構成比％

農 林 ・ 水 産 業 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

鉱業・採石業・砂利採取業 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

建 設 業 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

製 造 業 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

卸 売 業 ・ 小 売 業 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

金 融 業 ・ 保 険 業 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

不 動 産 業 ・ 物 品 賃 貸 業 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

情 報 通 信 業 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-

運 輸 業 ・ 郵 便 業 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　- 　　　-